人 民 幣 172 4.4390 764 1,313 4.3440 5,704 2,586 4.3130 11,153

　英　　鎊 2,428 36.0700 87,578 325 37.3300 12,132 1,432 38.6400 55,332

　非貨幣性項目

　馬　　幣 11,117 6.4770 72,004 10,580 6.3630 67,322 10,255 6.4400 66,044

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 60,927 29.7250 1,811,055 76,170 27.6700 2,107,624 185,452 27.8800 5,170,402

  歐　　元 6,136 31.0700 190,646 953 31.3700 29,896 7,151 33.1900 237,342

　英　　鎊 863 36.0700 31,128 12 37.3300 448 11 38.6400 425

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣兌新台幣之

匯率於民國一一一年及一一○年一月一日至六月三十日貶值或升值1%，而其他所
有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至六月三十日之稅

前淨利(損)將分別減少或增加12,304千元及2,599千元。兩期分析係採用相同基
礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至六月三十日外幣兌換(損)益(含已實

現及未實現)，請詳附註六(廿九)。

(2)利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜38〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年及一一○年一月一日至六月三十日之淨利將減少或增加1,145千元及2,436
千元，主要係合併公司之變動利率存款及借款之公允價值利率風險之曝險。

另，本公司固定利率工具之金融資產及負債係採攤銷後成本衡量，報導日市

場利率變動對損益並無影響，故不揭露公允價值變動之敏感性分析。

(3)其他價格風險
合併公司權益工具投資之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產投資，如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用

相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

報導日證券價格 111年1月至6月 110年1月至6月
上漲5% $ 18,336 16,356
下跌5% $ (18,336) (16,356)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 171,110 - 1,175 169,935 171,110
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 366,726 175,976 190,750 - 366,726
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

123,657 - - 123,657 123,657

小　　計 $ 490,383 175,976 190,750 123,657 490,383

〜39〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 3,974,906
應收帳款(含關係人) 2,493,420
其他應收款(含關係人) 611,524
其他金融資產 651,549
存出保證金 662,268
其他非流動資產 407,025

$ 8,800,692
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 53,817 - 3,382 50,435 53,817
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,960,883
長短期借款 5,856,251
應付帳款(含關係人) 1,125,990
租賃負債 604,304
特別股負債 12,242
其他金融負債 1,970,598

$ 12,530,268

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 171,351 - 7,384 163,967 171,351
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 389,616 167,366 222,250 - 389,616
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

55,887 - - 55,887 55,887

小　　計 $ 445,503 167,366 222,250 55,887 445,503

〜40〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 5,254,173
應收帳款(含關係人) 2,096,909
其他應收款(含關係人) 570,917
其他金融資產 924,036
存出保證金 654,938
其他非流動資產 453,208

$ 9,954,181
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 51,821 - - 51,821 51,821
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,952,450
長短期借款 6,010,634
應付短期票券 221,253
應付帳款(含關係人) 1,355,764
租賃負債 619,119
特別股負債 16,500
其他金融負債 1,367,163

$ 12,542,883

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 176,862 - 3,490 173,372 176,862
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 327,127 167,247 159,880 - 327,127
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

62,991 - - 62,991 62,991

小　　計 $ 390,118 167,247 159,880 62,991 390,118

〜41〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 5,903,734
應收帳款(含關係人) 2,504,346
其他應收款(含關係人) 732,939
按攤銷後成本衡量之金

融資產

139,400

其他金融資產 1,103,760
存出保證金 679,794

$ 11,063,973
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 75,573 - 666 74,907 75,573
按攤銷後成本衡量之金融

負債

長短期借款 $ 11,613,552
應付短期票券 199,912
應付帳款(含關係人) 1,476,277
租賃負債 1,255,234
特別股負債 22,345
其他金融負債 1,236,904

$ 15,804,224

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜42〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡

市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

[…]

融工具係依適當之選擇權定價模型(例如Black-Scholes模型)或其他評價方法。

(4)第三等級之變動明細表
合併公司民國一一一年及一一○年一月一日至六月三十日公允價值衡量屬第

三級者，其變動如下：

透過損益按公允價值衡量
-衍生工具(淨額)

透過其他綜合損益按公允價值衡量
-無公開報價之權益工具

111年1月至6月 110年1月至6月 111年1月至6月 110年1月至6月
期初餘額 $ 112,146 82,317 55,887 62,991
新增 - - 94,500 -
認列於損益 (555) 16,944 - -
認列於其他綜合損益 - - (26,730) -
匯率影響數 7,909 (796) - -
期末餘額 $ 119,500 98,465 123,657 62,991

〜43〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

上述總利益或損失，係列報於「其他利益及損失」及「透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產未實現評價利益(損失)」。其中與民國一一一年及一一

○年六月三十日仍持有之資產相關者如下：

111年1月至6月 110年1月至6月
總利益或損失

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ (555) 16,944
認列於其他綜合損益(列報於「透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產未

實現評價利益(損失)」) $ (26,730) -

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－衍生工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－權益證券投

資，其重大不可觀察輸入值之量化資訊如下：

A.衍生工具，嵌入可轉換公司債之贖回權，採二元樹可轉債評價模型決定，經評
估此項衍生工具對本合併財務報告不具重大性，故不擬揭露公允價值衡量所採

用之重大不可觀察輸入值的量化資訊及其敏感度分析。

B.無活絡市場之權益工具投資及其他衍生工具，其公允價值有來自於第三方定價
資訊或依評價技術取得者，其中採第三方定價資訊為其公允價值者，由於決定

公允價值之不可觀察輸入值非合併公司於衡量公允價值時所建立，故不擬揭露

重大不可觀察輸入值及其敏感度分析。

另，採評價技術決定其公允價值者，多數僅具單一重大不可觀察輸入值，僅

無活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工

具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產－衍
生工具(買入買
權及賣出買權)

選擇權
評價模型

•股價波動度(111.6.30
及110.12.31均為
22%~32%，110.6.30
為25%~33%)

•股價波動度愈高
，買入買權之公
允價值愈高，賣
出買權之公允價
值愈低

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市
上櫃公司法

•缺乏市場流通性折價
(111.6.30為10%)

•股權淨值比乘數
(111.6.30為1.82)

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

•乘數愈高
，公允價值愈高

〜44〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(6)民國一一一年六月三十日對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代
假設之敏感度分析

向上(+)
或向下(-)

公允價值變動
反應於本期損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動
透過損益按公允價值衡量之金融資產 22%~32% +0.5% - -
-買入買權 22%~32% -0.5% - -
透過損益按公允價值衡量之金融資產 22%~30% +0.5% - (1,075)
-賣出買權之權益工具投資 22%~30% -0.5% 1,071 -
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 10% +5% - (3,765)
-無活絡市場之權益工具投資 10% -5% 3,765 -
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 1.82 +5% 3,389 -
-無活絡市場之權益工具投資 1.82 -5% - (3,389)

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(卅一)財務風險管理
合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一○年度合併財務報告所揭露者無重

大變動。

(卅二)資本管理
合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一○年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一○年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。

(卅三)非現金交易之投資及籌資活動
合併公司於民國一一一年及一一○年一月一日至六月三十日之非現金交易投資及

籌資活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(十一)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

111.1.1 現金流量
匯率變動
及其他 111.6.30

長期借款 $ 5,960,245 (531,204) 92,804 5,521,845
短期借款 50,389 283,837 180 334,406
應付短期票券 221,253 (221,300) 47 -
租賃負債 619,119 (41,473) 26,658 604,304
特別股負債 16,500 (8,735) 4,477 12,242
應付公司債 2,952,450 - 8,433 2,960,883